O Mon Dieu, que vos jugements sont secrets et profonds sur les âmes ! combien il est vrai qu'elles ne peuvent rien d'elles-mêmes, et que vous seul savez les moyens de les conduire à vous ! Mais, ô mon Dieu, que ces âmes doivent être petites, humbles, dénuées et détachées d'elles-mêmes pour converser avec vous et recevoir les impressions ou les opérations de votre divin Esprit ! On ne le croirait jamais, si par un coup admirable et surprenant de votre infinie bonté et de vos excessives miséricordes, vous ne permettiez que ces âmes tombassent en tous ces états d'obscurissements, de peines et d'incapacités d'opérer d'elles-mêmes, dans lesquelles cette divine bonté, leur conservant les 807 premières grâces qu'elle leur avait communiquées nonobstant leurs ignorances et leurs infidélités, les force, ce semble, heureusement et amoureusement à reconnaître et à avouer qu'elles ne peuvent rien d'elles-mêmes et qu'il est seul le principe, la source et l'origine de tous leurs bons désirs, pensées, affections et moindres mouvements ; qu'il est si bon et si puissant, et elles si chétives et si faibles, qu'il est nécessaire que cette divine bonté prenne leur conduite et qu'elle le veuille ainsi, ne demandant pour cela que leur consentement et l'abandon entier et absolu à sa direction, captivant leur jugement et leur volonté sous les moyens par lesquels il les veut conduire à la perfection ; se contentant de lui être fidèles dans le dessein de louer, bénir et glorifier par la soumission de toute leur capacité à sa conduite ; n'envisageant point l'intérêt propre de leur salut, de leur avancement et perfection, ni aucune autre chose créée ; mais le seul plaisir, honneur, et gloire de leur Dieu ; qui consiste à leur égard à lui dédier et consacrer la pointe, le fond et la capacité de leur être ; souffrant que Dieu les dénude de toutes ses propres opérations pour se soumettre à tout ce qu'il voudra faire : désirant uniquement que cet Esprit divin vive et opère en elles et jouisse d'elles en la façon qui lui sera plus agréable.

#### SECTION IX. Idée de l'âme mystique et parfaite.

Je propose l'idée de l'âme vraiment mystique et parfaite, afin que celles qui sont attirées de Dieu à l'oraison de repos, puissent jeter leur vue sur elle et y conformer leur vie et leurs actions.

Cette âme est toute remplie du saint feu du pur amour de Dieu, parce qu'elle n'a point d'autre exercice que celui de l'aimer en l'objet et par le motif de lui-même et de son infinie bonté souverainement aimable : et comme le propre de tout amour est de transporter ou transformer celui qui aime en l'objet aimé ; la charité divine incomparablement plus forte exerce un tel empire sur les puissances de cette âme, qu'elle ne